

Nhà Bè, ngày 29 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện phong trào thi đua

“Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”

Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế năm học 2023-2024

Căn cứ Chỉ thị số 40/2008/CT-BGDĐT ngày 22 tháng 7 năm 2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phát động phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”;

Thực hiện kế hoạch số 252/KH-GDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về kế hoạch thực hiện phong trào “xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” ngành Giáo dục và Đào tạo huyện nhà Bè năm học 2023-2024;

Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thế xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2023-2024 với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Huy động các lực lượng trong và ngoài nhà trường để xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, học sinh tích cực hiệu quả, phù hợp với điều kiện của trường và đáp ứng nhu cầu xã hội.

- Phát huy tính chủ động, tích cực, sáng tạo của học sinh trong học tập và tham gia các hoạt động xã hội một cách phù hợp và hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Tăng cường sự tham gia một cách hứng thú của học sinh trong các hoạt động giáo dục trong nhà trường và tại cộng đồng, với thái độ tự giác, chủ động và ý thức sáng tạo.

- Phát huy sự chủ động, sáng tạo của thầy, cô giáo đáp ứng yêu cầu đổi mới phương pháp giáo dục trong điều kiện hội nhập quốc tế.

- Huy động và tạo điều kiện để có sự tham gia hoạt động đa dạng và phong phú của các tổ chức, cá nhân trong việc giáo dục văn hóa, truyền thống lịch sử cách mạng cho học sinh.

- Phong trào thi đua phải đảm bảo tính tự giác, không gây áp lực quá tải trong công việc của nhà trường, sát với điều kiện ở đơn vị. Nội dung cụ thể của phong trào là do cơ sở tự chọn, phù hợp với điều kiện của nhà trường, làm cho

chất lượng giáo dục được nâng lên và có dấu ấn của địa phương một cách mạnh mẽ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn

- Bảo đảm trường an toàn, sạch sẽ, có cây xanh, thoáng mát và ngày càng đẹp hơn, lớp học đủ ánh sáng, bàn ghế hợp lứa tuổi học sinh.

- Tổ chức để học sinh trồng cây vào dịp đầu xuân và chăm sóc cây thường xuyên.

- Có đủ nhà vệ sinh được đặt ở vị trí phù hợp với cảnh quan trường học, được giữ gìn vệ sinh sạch sẽ.

- Học sinh tích cực tham gia bảo vệ cảnh quan môi trường, giữ vệ sinh các công trình công cộng, nhà trường, lớp học và cá nhân.

2. Dạy và học có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của học, giúp các em tự tin trong học tập

- Thầy, cô giáo tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm khuyến khích sự chuyên cần, tích cực, chủ động, sáng tạo và ý thức vươn lên, rèn luyện khả năng tự học của học sinh. Nhất là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy cho học sinh và thực hiện công tác chuyên đổi số.

- Tạo các điều kiện để học sinh được phát triển phẩm chất và năng lực, tích cực tham gia các hoạt động do các thầy cô giáo tổ chức trong các tiết học, từ đó góp phần nâng cao chất lượng dạy và học đạt hiệu quả.

3. Rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh

- Rèn luyện cho học sinh các kỹ năng ứng xử hợp lý với các tình huống trong cuộc sống, hình thành thói quen và kỹ năng làm việc cá nhân, làm việc và sinh hoạt theo nhóm.

- Rèn luyện sức khỏe và ý thức bảo vệ sức khỏe, kỹ năng phòng, chống các tai nạn đuối nước và các tai nạn thương tích khác.

- Rèn luyện kỹ năng ứng xử văn hóa, chung sống hòa bình; phòng, ngừa các hành vi bạo lực và các tệ nạn xã hội.

4. Tổ chức các hoạt động tập thể vui tươi, lành mạnh

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao thiết thực, khuyến khích sự tham gia chủ động, tự giác của tất cả học sinh.

- Tổ chức các trò chơi dân gian và các hoạt động vui chơi giải trí tích cực phù hợp với lứa tuổi của từng đối tượng học sinh.

5. Học sinh tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng ở địa phương

- Học sinh tích cực thăm viếng nhà truyền thống huyện Nhà Bè, góp phần làm cho di tích ngày một sạch đẹp hơn; tuyên truyền, giới thiệu các công trình, di tích của địa phương với bạn bè.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc và tinh thần cách mạng hiệu quả cho tất cả học sinh; phối hợp với chính quyền, đoàn thể và nhân dân địa phương tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động nhằm phát huy giá trị của các di tích lịch sử, văn hóa và cách mạng cho cuộc sống của cộng đồng ở địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Xây dựng trường, lớp xanh, sạch, đẹp, an toàn. Bảo đảm trường an toàn, sạch sẽ, có cây xanh, thoáng mát và ngày càng đẹp hơn, lớp học đủ ánh sáng, bàn ghế hợp lứa tuổi học sinh.

- Tổ chức phong trào trồng cây vào dịp đầu xuân và chăm sóc cây thường xuyên.

- Đảm bảo có đủ nhà vệ sinh phù hợp với cảnh quan trường học, được giữ gìn vệ sinh sạch sẽ. Giáo dục học sinh tích cực tham gia bảo vệ cảnh quan môi trường, giữ vệ sinh các công trình công cộng, nhà trường, lớp học và cá nhân.

2. Phó Hiệu trưởng

- Chỉ đạo giáo viên tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy nhằm khuyến khích sự chuyên cần, tích cực, chủ động, sáng tạo và ý thức vươn lên, rèn luyện khả năng tự học của học sinh. Nhất là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng và thực hiện công tác chuyển đổi số trong giáo dục.

- Tổ chức các hoạt động rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh, rèn luyện kỹ năng ứng xử hợp lý với các tình huống trong cuộc sống, thói quen và kỹ năng làm việc, sinh hoạt theo nhóm. Tăng cường các biện pháp giáo dục học sinh ý thức bảo vệ sức khỏe, kỹ năng phòng, chống xâm hại, tai nạn giao thông, đuối nước và các tai nạn thương tích khác.

3. Tổng phụ trách Đội

- Tổ chức cho học sinh thăm viếng chăm sóc di tích lịch sử, văn hóa hoặc di tích cách mạng ở địa phương, góp phần làm cho di tích ngày một sạch đẹp hơn, hấp dẫn hơn; tuyên truyền, giới thiệu các công trình, di tích của địa phương với bạn bè.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc và tinh thần cách mạng một cách hiệu quả cho tất cả học sinh; phối hợp với chính quyền, đoàn thể và nhân dân địa phương phát huy giá trị của các di tích lịch sử, văn hóa và cách mạng cho cuộc sống của cộng đồng ở địa phương.

4. Giáo viên

- Tổ chức dạy và học có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi của học sinh ở mỗi địa phương, giúp các em tự tin trong học tập.

- Tăng cường giáo dục các em không hút thuốc lá điện tử, phòng chống các tệ nạn bạo lực học đường, phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức cho học sinh các hoạt động tập thể vui tươi, lành mạnh, các hoạt động văn nghệ, thể thao một cách thiết thực, khuyến khích sự tham gia chủ động, tự giác của học sinh.

- Tổ chức cho học sinh các trò chơi dân gian và các hoạt động vui chơi giải trí tích cực khác phù hợp với lứa tuổi của học sinh. Tổ chức cho học sinh tham gia tìm hiểu, chăm sóc và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, bia tưởng niệm ở địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” năm học 2023-2024, Trường Tiểu học Nguyễn Hồng Thé đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Huyện;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.



Võ Ngọc Phương